
 

 

 

 
 

Comune di Concordia sulla 
Secchia 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 108 del 02/12/2025 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI CIMITERIALI ANNO 

2026 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì due del mese di Dicembre alle ore 13:00, nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Menozzi Marika la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Melis 
Vittorio. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco MENOZZI MARIKA X  

2 Assessore 
Esterno BERNI DANIELE X  

3 Assessore GIUBERTONI PAOLA X  
4 Assessore PEDRAZZOLI KATIA  X 
5 Assessore STEFANINI ALDO X  

 
PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITTORIO MELIS, Marika Menozzi e stampato il giorno 07/01/2026 da Sgueglia Francesco.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 2

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI CIMITERIALI ANNO 

2026 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale prevede 
che "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno."; 
 

CONSIDERATO che la determinazione delle tariffe è assegnata alla Giunta 
comunale quale organo a competenza residuale; 
 
 CONSIDERATO che è opportuno intervenire armonizzando alcune tariffe; 
 
 OPPORTUNO ribadire che per quanto riguarda le operazioni di dispersione ceneri 
nel giardino delle rimembranze e/o in natura e di trasporto il diritto concerne 
l’autorizzazione alle stesse, così come indicato nell’allegato al presente atto (sub_A); 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.29 del 20.03.2025 esecutiva ad oggetto 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 (PIAO) ai sensi dell'art. 6 del D.L. 
80/2021 convertito con modificazioni in Legge n.113/2021. Approvazione"; 
 

VERIFICATA l'insussistenza di eventuali situazioni pregiudizievoli all'adozione del 
presente atto ai sensi della Legge 190/2012 e del conseguente "Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2025/2027" approvato con 
deliberazione di Giunta nr.11 del 20.02.2025; 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.58 del 30.12.2024 inerente l'approvazione 

della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.59 del 30.12.2024 inerente l'approvazione 
del bilancio di previsione 2025-2027; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.127 del 30.12.2024 relativa all' 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 per la parte finanziaria; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.28 del 20.03.2025 relativa 
all'approvazione del Piano Triennale degli Obiettivi e della Performance 2025/2027; 
 

RICHIAMATO l'art. 107 del d.lgs. 267/00; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 dal 

Responsabile dell’Area Servizi Generali, Finanziari, Cultura, Sport e Associazionismo in 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITTORIO MELIS, Marika Menozzi e stampato il giorno 07/01/2026 da Sgueglia Francesco.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 3

ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile della presente deliberazione; 
 
 CON VOTO unanime favorevole, espresso in forma palese dai n. 4 presenti e 
votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, per quanto in premessa esposto, le tariffe sulle operazioni cimiteriali e sulle 
concessioni di loculi, celle ossario, arcate e aree cimiteriali, e relative modifiche, da 
intendersi vigenti dal 01.01.2026 come da allegati sub. A e sub. B parti integranti e 
sostanziali al presente atto; 
 

D E L I B E R A   A L T R E S I' 
 
di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime espressa in forma palese 
dai presenti, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITTORIO MELIS, Marika Menozzi e stampato il giorno 07/01/2026 da Sgueglia Francesco.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 4

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario 
Menozzi Marika Melis Vittorio 

 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITTORIO MELIS, Marika Menozzi e stampato il giorno 07/01/2026 da Sgueglia Francesco.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

Comune di Concordia sulla 
Secchia 

 

 
 

Settore Economico Finanziario 
Servizio Bilancio, Contabilità 

 
PROPOSTA DI GIUNTA N. 101 DEL 14/10/2025 

 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI CIMITERIALI ANNO 
2026 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
Note:     
 
Concordia sulla Secchia, 01/12/2025 Il Responsabile 
 FRANCESCO SGUEGLIA 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO SGUEGLIA e stampato il giorno 07/01/2026 da Sgueglia Francesco.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

Comune di Concordia sulla 
Secchia 

 

 
Settore Economico Finanziario 
Servizio Bilancio, Contabilità 

 
PROPOSTA DI GIUNTA N. 101 DEL 14/10/2025 

 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI CIMITERIALI ANNO 
2026 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
Motivazione:    
 
 
Concordia sulla Secchia, 01/12/2025 Il Responsabile 
 FRANCESCO SGUEGLIA 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO SGUEGLIA e stampato il giorno 07/01/2026 da Sgueglia Francesco.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Comune di Concordia 
sulla Secchia 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale N° 108 del 02/12/2025 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000, e vi rimarrà 
fino al 19/12/2025 . 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione ai capigruppo, ai sensi 
dell’art. 125 D. Lgs. 267/2000. 

 

Concordia sulla Secchia, 04/12/2025  Segretario 

  VITTORIO MELIS 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITTORIO MELIS e stampato il giorno 07/01/2026 da Sgueglia Francesco.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



OPERAZIONE COSTO

ESTUMULAZIONE FERETRO,INDECOMPOSTO LOCULO SINGOLO - ESITO IND. 460,00 €

ESTUMULAZIONE FERETRO, INDECOMPOSTO LOCULO SINGOLO - ESITO OSSEO 460,00 €

ESTUMULAZIONE FERETRO , INDECOMPOSTO DA C.F. LOCULO DI PUNTA O CIELO SCOPERTO - ESITO IND. 610,00 €

ESTUMULAZIONE FERETRO, INDECOMPOSTO DA C.F.  LOCULO DI PUNTA O CIELO SCOPERTO - ESITO IND - TRASF. INTERNO 610,00 €

ESTUMULAZIONE FERETRO, INDECOMPOSTO DA C.F. LOCULO DI PUNTA O CIELO SCOPERTO  - ESITO OSSA 575,00 €

ESTUMULAZIONE FERETRO, INDECOMPOSTO DA C.F. LOCULO DI PUNTA O CIELO SCOPERTO - ESITO OSSA - TRASF.INTERNO 575,00 €

ESTUMULAZIONE FERETRO, INDECOMPOSTO DA C.F. LOCULO DI FASCIA O CIELO SCOPERTO  - ESITO IND. 710,00 €

ESTUMULAZIONE FERETRO, INDECOMPOSTO DA C.F.  LOCULO DI FASCIA O CIELO SCOPERTO - ESITO IND. - TRASF. INTERNO 710,00 €

ESTUMULAZIONE FERETRO, INDECOMPOSTO DA C.F. LOCULO DI FASCIA O CIELO SCOPERTO  - ESITO OSSA 675,00 €

ESTUMULAZIONE FERETRO, INDECOMPOSTO DA C.F.  LOCULO DI FASCIA O CIELO SCOPERTO - ESITO OSSA - TRASF. INTERNO 675,00 €

ESUMAZIONE DA FOSSA DI CADAVERE, OSSA,  IND. CON SMALTIM. CROCE 450,00 €

ESUMAZIONE DA FOSSA DI CADAVERE,  OSSA,  IND. 450,00 €

RIMOZIONE COPRIFOSSA DA SMALTIRE 145,00 €

ESUMAZIONE DA FOSSA DI FETO,PROD. ABORTIVO, ARTO, CENERI CON SMALTIM.CROCE 250,00 €

ESUMAZIONE DA FOSSA DI FETO,PROD. ABORTIVO, ARTO, CENERI 250,00 €

INUMAZIONE IN FOSSA ORIGINARIA DI RESTO INDECOMPOSTO CON CROCE,CIPPO (COPERTURA DELLA STESSA FOSSA) 130,00 €

INUMAZIONE FERETRO 250,00 €

INUMAZIONE PER FETO,PROD. ABORTIVO, ARTO, CENERI 130,00 €

INUMAZIONE RESTO INDECOMPOSTO CON CROCE,CIPPO E CONTENITORE 300,00 €

INUMAZIONE FERETRO CON SCAVO MANUALE 1.000,00 €

INUMAZIONE PER FETO,PROD. ABORTIVO, ARTO, CENERI CON SCAVO MANUALE 270,00 €

INUMAZIONE RESTO INDECOMPOSTO CON CROCE,CIPPO E CONTENITORE CON SCAVO MANUALE 800,00 €

TRASLAZIONE FERETRO, INDECOMPOSTO DA LOCULO A LOCULO -TRASF NEL CIMITERO O FUORI 550,00 €

TRASLAZIONE FERETRO O INDECOMPOSTO DA LOCULO A C.F/C.S -TRASF NEL CIMITERO O FUORI - TUM DI PUNTA 550,00 €

TRASLAZIONE FERETRO O INDECOMPOSTO DA LOCULO A C.F/C.S -TRASF NEL CIMITERO O FUORI - TUM DI FASCIA 550,00 €

TRASLAZIONE FERETRO O INDECOMPOSTO DA C.F/C.S A LOCULO -TRASF NEL CIMITERO O FUORI - TUM DI PUNTA 550,00 €

TRASLAZIONE FERETRO O INDECOMPOSTO DA C.F/C.S A LOCULO -TRASF NEL CIMITERO O FUORI - TUM DI FASCIA 550,00 €

TUMULAZIONE FERETRO IN LOCULO 150,00 €

TUMULAZIONE FERETRO IN C.F. LOCULO DI PUNTA  O CIELO SCOPERTO 360,00 €

TUMULAZIONE FERETRO IN C.F. LOCULO DI FASCIA O CIELO SCOPERTO 390,00 €

TUMULAZIONE RESTO IND. IN LOCULO 150,00 €

TUMULAZIONE RESTO IND. IN C.F. LOCULO DI PUNTA O CIELO SCOPERTO 360,00 €

TUMULAZIONE RESTO IND. IN C.F. LOCULO DI FASCIA O CIELO SCOPERTO 390,00 €

TUMULAZIONE OSSA,CENERI, ARTO IN LOCULO O CELLA 110,00 €

TUMULAZIONE OSSA,CENERI, ARTO IN C.F. O CIELO SCOPERTO 200,00 €

PRELEVAMENTO FERETRO, RESTO IND. DA LOCULO 275,00 €

PRELEVAMENTO FERETRO, RESTO IND. DA C.F. LOCULO PUNTA O CIELO SCOPERTO 450,00 €

PRELEVAMENTO FERETRO, RESTO IND. DA C.F. LOCULO FASCIA O CIELO SCOPERTO 480,00 €

PRELEVAMENTO,OSSA,CENERI,ARTO DA LOCULO O CELLA 160,00 €

PRELEVAMENTO OSSA,CENERI,ARTO DA C.F. O CIELO SCOPERTO 260,00 €

ISPEZIONE LOCULO 140,00 €

RINFORZO SUPPORTO FERETRO PER CAPPELLA DI FAMIGLIA 60,00 €

RIMOZIONE LAPIDE DA SMALTIRE LOCULO SINGOLO 110,00 €

TARIFFE OPERAZIONI CIMITERIALI ANNO 2026

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/01/2026 da Sgueglia Francesco.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RIMOZIONE LAPIDE DA SMALTIRE LOCULO DOPPIO 210,00 €

RIMOZIONE LAPIDE CELLETTA DA SMALTIRE 50,00 €

CASSETTINA PER RESTI MORTALI IN ZINCO 55,00 €

CROCE O CIPPO IDENTIFICATIVO 40,00 €

DISPOSIZIONE IN OSSARIO COMUNE INDISTINTO DI OSSA E CINERARIO COMUNE INDISTINTO DI CENERI 20,00 €

TRAVASO RESTI IN NUOVA CASSETTA 20,00 €

DIRITTO AUTORIZZAZIONE DISPERSIONE CENERI NEL GIARDINO DELLE RIMEMBRANZE 100,00 €

DIRITTO AUTORIZZAZIONE DISPERSIONE CENERI IN NATURA (SIA NEL COMUNE SIA FUORI COMUNE) 100,00 €

DIRITTO AUTORIZZAZIONE TRASPORTO FERETRO NEL COMUNE E FUORI COMUNE 150,00 €

DIRITTO AUTORIZZAZIONE TRASPORTO RESTI, CENERI, ARTO NEL COMUNE E FUORI COMUNE 150,00 €

DIRITTO ALLACCIAMENTO LUCE VOTIVA (UNA TANTUM IVA COMPRESA) 17,00 €

CANONE ANNUO LUCE VOTIVA (IVA COMPRESA) 17,00 €

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/01/2026 da Sgueglia Francesco.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COSTO COSTO COSTO COSTO
SINGOLI ANNI 30 SINGOLI ANNI 40 DOPPI ANNI 40 DOPPI ANNI 50

LOCULO 5°PIANO 464,00 € 620,60 € 1.241,20 € 1.548,60 €
LOCULO 4°PIANO 1.160,00 € 1.548,60 € 3.097,20 € 3.886,00 €
LOCULO 3°PIANO 2.668,00 € 3.596,00 € 7.134,00 € 8.932,00 €
LOCULO 2°PIANO 3.480,00 € 4.640,00 € 9.280,00 € 11.600,00 €
LOCULO 1°PIANO 3.074,00 € 3.828,00 € 7.656,00 € 9.570,00 €
LOCULO 1°PIANO A 2 
TOMBE IN VERTICALE -
SOLO CAP.GO NUOVO 
URBANO 4.466,00 € 6.032,00 € 6.496,00 € 8.120,00 €
LOCULO GALLERIA 
INFERIORE VECCHIO 
URBANO 1°-2°-3° PIANO 
TARIFFA UNICA 2.320,00 € 3.074,00 € 6.148,00 € 7.685,00 €

CELLE OSSARIO E 
CINERARI TARIFFA UNICA 
ESCLUSA LAPIDE 700,00 € 850,00 €

CELLE OSSARIO E 
CINERARI TARIFFA UNICA 
INCLUSA LAPIDE 1.100,00 € 1.250,00 €

LOCULI NUOVO 
CIMITERO DI VALLALTA 
(LAPIDE DI CHIUSURA) 667,00 €

CAPPELLE DI FAMIGLIA 
DEL NUOVO CIMITERO 
URBANO DI VALLALTA (10 
POSTI X 99 ANNI) 49.358,00 €

ARCATE DI FAMIGLIA NEL 
NUOVO CIMITERO 
URBANO DI S.CATERINA 
(5 POSTI X 99 ANNI) 23.200,00 €

ARCATE E CAPPELLE DI 
FAMIGLIA NEI CIMITERI 
VECCHI URBANI E 
FRAZIONALI (X 99 ANNI 
A LOCULO) 4.640,00 €

AREA CIMITERIALE PER 
CAPPELLE DI FAMIGLIA 
(AL MQ. X ANNI 99) 1.100,00 €

AREA CIMITERIALE PER 
TOMBE A CIELO APERTO 
(AL MQ.X 60 ANNI) 580,00 €

ANNO 2026
TARIFFE LOCULI, CELLE, ARCATE, AREE CIMITERIALI

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/01/2026 da Sgueglia Francesco.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




